
hit

 eyes brown | hair brown

Juana Pereira da Silva

 nationality portuguese |  height  1.60cm  

by Filipa Serrano



Training
Course Coach | Institution

2006
2001-02
1997-09

Atelier “Du texte au vivant”
Curso Profissional de Actores
Workshops diversos

Jean-Paul Denizon | Compagnie AIA (Paris)
ACT - Escola de Actores
Tiago Rodrigues, Mário Primo, Howard Sonnenklar, Marie
Brandt, John Mowat, Miguel Seabra, Pedro Penim, José
Peixoto, Sofia Neuparth

Theatre
Play Director | Production

2025
2025
2024
2023-24

2023-24
2023
2022
2021
2021
2020-23
2019
2015
2012-15
2012
2008
2004
2003

A Escola
Teatro Playback
Aurora
A Montanha (Monólgo)

Demokratia
Samanta
O Cid
Feira de Outubro
Muito Barulho por Nada
Ilhas
Mulheres Nascidas de um Nome
Danças a um Deus Pagão
O Grande Salão
Perdi a Mão em Spokane
A Guerra
Paisagens Americanas
Alma

Manuel Jerónimo | Boutique da Cultura
Elsa Childs, INVERSO | Auditório Camões, Audit. Fund. Champallimaud
Juana Pereira da Silva | Espaço  Boutique da Cultura
Manuel Jerónimo | Espaço Boutique da Cultura, Auditório 
Carlos Avilez
Manuel Jerónimo | Espaço Boutique da Cultura
Cláudio Hochman | Espaço Boutique da Cultura
Manuel Jerónimo | Compª Teatro SMUP, Gato Escaldado
Rui Dionísio | Cegada Grupo de Teatro
Manuel Jerónimo | SMUP e Gato Escaldado
Cláudio Hochman | C.Artes Sines, Teatro Virginia, Coliseu Micaelense
Elsa Childs, INVERSO | Teatro de Carnise, Centro Artes Sines
Cláudio Hochman | Teatro dos Aloés, Teatro Meridional
José Peixoto | ZDB, Teatro Rivoli, São Luiz Teatro Municipal
Martim Pedroso | Teatro Villaret, Teatro Rivoli
José Peixoto | Teatro Aloés, CENDREV, TNDMII | 
João Lopes e Rui Tendinha | Teatro Aberto
Paulus Manker | Conventos dos Inglesonhos

Cinema
Project Role Director | Production

2017
2011
2011

2010
2009
2007
2005
2004
2004
2003
2002

That Good Night
Je m’apelle Bernardette
Algures no Alentejo com Al Berto, Video
Instalação
O Segredo de Miguel Zuzarte
Trabalho Sujo, Curta-Metragem
Inrotulável, Curta-Metragem
Dispersão, Curta-Megtragem
Anita na Praia, Curta-Metragem
Até Amanhã Camaradas
O Milagre Segundo Salomé
Ruy Blas

Beatrix
Croisine
-

Perpétua
Catarina
Grávida
Ela
Filha
Isabel
Prostituta
Aia da Rainha

Eric Styles | Double Dutch International
Jean Sagols | VAB
Juana Pereira da Silva

Henrique Oliveira | HOP!
Celso Leite | Universidade Lusófona
Rodrigo Lamounier | Fundação Calouste Gulbenkian
João Constâncio  | Fundação Calouste Gulbenkian
Anabela Teixeira 
Joaquim Leitão | MGN Filmes
Mário Barroso | Atalanta Filmes
Jacques Weber | ARTE, CNDP, France 3 (França)

TV
Project Role Production | Channel

2025
2023
2017
2017
2016
2015-16
2013
2013
2011
2010-11
2010
2010
2010
2009-12
2009
2008-09
2006
2005-06

Amor à Prova
Queridos Papás
Espelho D’Água
A Criação
Mulheres Assim
Poderosas
Os Filhos do Rock
Dancing Days
Maternidade
Laços de Sangue
Cidade Despida
Maison Close
Conta-me como foi
Pai à Força
Um Lugar para Viver
Equador
Tu e Eu
Mundo Meu

Vanda
Eugénia
Mafalda
Mulher Fininha
Ana
Rita
Jornalista da RTP
-
Lídia
Gabriela
Louise
-
Alice
Sandra
Elizabete
Alice
Luísa
Susana

Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
SP Televisão | SIC
Até ao Fim do Mundo | RTP
Coral Europa | RTP
SP Televisão | SIC
Stopline Filmes | RTP
SP Televisão | SIC
SP Televisão | RTP
SP Televisão | SIC
SP Televisão | RTP
Noé Productions | Canal+ (França)
RTP | RTP
SP Televisão |  RTP
Plano 6 | RTP
Plano 6 | RTP
NBP | TVI
NBP | TVI

Languagues

Portuguese| IEnglish | French

Skills

Accents| Dance | Stage Fights


