

hit_



Juana Pereira da Silva

by Filipa Serrano

nationality **portuguese** | height **1.60cm**

eyes **brown** | hair **brown**

Training

Course

2006	Atelier "Du texte au vivant"
2001-02	Curso Profissional de Actores
1997-09	Workshops diversos

Theatre

Play

2025	A Escola
2025	Teatro Playback
2024	Aurora
2023-24	A Montanha (Monólogo)
2023-24	Demokratia
2023	Samanta
2022	O Cid
2021	Feira de Outubro
2021	Muito Barulho por Nada
2020-23	Ilhas
2019	Mulheres Nascidas de um Nome
2015	Danças a um Deus Pagão
2012-15	O Grande Salão
2012	Perdi a Mão em Spokane
2008	A Guerra
2004	Paisagens Americanas
2003	Alma

Coach | Institution

Jean-Paul Denizon Compagnie AIA (Paris)
ACT - Escola de Actores
Tiago Rodrigues, Mário Primo, Howard Sonnenklar, Marie Brandt, John Mowat, Miguel Seabra, Pedro Penim, José Peixoto, Sofia Neuparth

Cinema

Project

2017	That Good Night
2011	Je m'apelle Bernardette
2011	Algures no Alentejo com Al Berto, Video Instalação
2010	O Segredo de Miguel Zuzarte
2009	Trabalho Sujo, Curta-Metragem
2007	Inrotulável, Curta-Metragem
2005	Dispersão, Curta-Megtragem
2004	Anita na Praia, Curta-Metragem
2004	Até Amanhã Camaradas
2003	O Milagre Segundo Salomé
2002	Ruy Blas

Role

Beatrix
Croisine
-
Perpétua
Catarina
Grávida
Ela
Filha
Isabel
Prostituta
Aia da Rainha

Director | Production

Eric Styles Double Dutch International
Jean Sagols VAB
Juana Pereira da Silva
Henrique Oliveira HOP!
Celso Leite Universidade Lusófona
Rodrigo Lamounier Fundação Calouste Gulbenkian
João Constâncio Fundação Calouste Gulbenkian
Anabela Teixeira
Joaquim Leitão MGN Filmes
Mário Barroso Atalanta Filmes
Jacques Weber ARTE, CNDP, France 3 (França)

TV

Project

2025	Amor à Prova
2023	Queridos Papás
2017	Espelho D'Água
2017	A Criação
2016	Mulheres Assim
2015-16	Poderasas
2013	Os Filhos do Rock
2013	Dancing Days
2011	Maternidade
2010-11	Laços de Sangue
2010	Cidade Despida
2010	Maison Close
2010	Conta-me como foi
2009-12	Pai à Força
2009	Um Lugar para Viver
2008-09	Equador
2006	Tu e Eu
2005-06	Mundo Meu

Role

Vanda
Eugénia
Mafalda
Mulher Fininha
Ana
Rita
Jornalista da RTP
-
Lídia
Gabriela
Louise
-
Alice
Sandra
Elizabete
Alice
Luisa
Susana

Production | Channel

Plural Entertainment TVI
Plural Entertainment TVI
SP Televisão SIC
Até ao Fim do Mundo RTP
Coral Europa RTP
SP Televisão SIC
Stopline Filmes RTP
SP Televisão SIC
SP Televisão RTP
SP Televisão SIC
SP Televisão RTP
Noé Productions Canal+ (França)
RTP RTP
SP Televisão RTP
Plano 6 RTP
Plano 6 RTP
NBP TVI
NBP TVI

Languages

Portuguese | English | French

Skills

Accents | Dance | Stage Fights